教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和７年１月２４日（金）開催

嬉野市教育委員会

第８回嬉野市教育委員会議録（定例１月）

１ 開催日時  令和７年１月２４日（金）13：00～13：50

２ 開催場所  嬉野市役所 塩田庁舎 ３－２会議室

３ 出席委員  教 育 長     杉﨑 士郎

教育長職務代理者     永田 由美

委      員     宮﨑 憲太郎

委      員     荒武 治美

委      員     中島 構治

４ 欠席委員  なし

５ 出席者   教育総務課長       森永 智子

学校教育課長       榮岩 和浩

文化・スポーツ振興課長  小原 和子

教育総務課副課長     織田 理

指導主事         河村 賢

指導主事         金丸 大樹

１ 開会

２ 会議録署名委員  荒武委員、中島委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

① １２月議会の報告について（会期日程、一般質問通告書、答弁書）

学校内で横領等への対策について体制ができているか、現金を扱っていないか

質問がありましたが、当市では現金は扱っておりません。奨学金返済についてや

小学校体育館にエアコンを整備できないか質問がありました。奨学金は返済した

お金を次の方に貸与している状態なので給付型とするには財源について慎重に検

討する必要があります。エアコン整備については他の議員からも質問がありまし

たが、断熱性を確保する必要があり、多額の費用を要する事業となるので慎重に

検討を進めていきたいとお答えしております。バス通学の補助金について補助対

象の距離を縮められないかとのことですが、一定の決まりで距離を設定している

ので、今後校区の見直しをして通う学校が変わることも検討する必要があります

と答えております。

② 社会教育について

・文化・スポーツ振興課行事（１～２月）

（文化・スポー

ツ振興課長）

（学校教育課

長）

（指導主事）

（学校教育課

長）

（教育総務課

長）

（学校教育課

長）

１月４日に二十歳の集いを中央体育館で開催いたしました。２６３名対象で出

席は１８４名でした。１月２４日（金）から２６日（日）までデフサッカーの男

子日本代表候補の方々が合宿されます。２月１日は各学校の代表者による嬉野市

青少年育成弁論大会がおこなわれます。２月１４日（金）から１６日（日）は県

内一周駅伝大会が開催されます。昨年は６位でしたので、今年は５位入賞を狙っ

て頑張りますということでした。

③ 令和７年度学級編制について（１月１０日現在 事前報告）

来年度４月１日の児童生徒数が１９０９名です。今後私立中学校、県立中学校

へ進学する生徒も出てきますので、中学校は少し減ってくる見込みです。

④ 不登校の状況について

小学校不登校１７名、傾向数２２名。中学校不登校３７名、傾向数１０名です。

今後も対応を細やかにする必要があります。

⑤ いじめの状況について

一覧にて確認。

⑥ 教職員時間外勤務時間集計結果について

なかなか減りません。特に中学校です。時間外勤務４５時間以上の数は少しず

つ減っておりますが、これから入試や学年末の事務で増えることもあると思いま

す。ただ、３月は今年度から修了式が１週間早まりましたので、その分先生たち

の時間外勤務も減ってくれるのではないかと期待しております。

⑦ 会計年度任用職員募集について（お知らせ）

 教育委員会関係の募集は１２職種２３名です。２月１６日（日）に採用試験を

おこないます。

⑧ 卒業式の実施の在り方について

 コロナ禍を境にかなり簡素化されまして、令和４年度、５年度は卒業式が６０

分以内でおこなわれました。中学校では子どもたちが中心になって、子どもたち

で運営をするような形に変わってきている学校もあります。来賓については昨年

同様におこなおうと思っており、議員の出席については希望を取って来ていただ

くような形を取りたいと考えております。

⑨ 教職員の辞任式について

例年、３月２４日に市長、副市長立会いのもと辞任式をしておりました。嬉野

市から出ていかれる方へのお礼の会になるわけですから、ぜひ今年もしたいと考

えております。

（２）協議

（教育長）

① 嬉野市教育委員会 活動状況評価シートについて

・教育委員会を組織する教育長・教育委員の役割についての振り返り

教育委員会の評価シートについてですが、項目、成果、課題、改善点を事務局

（委員）

（教育長）

（委員）

（学校教育課

長）

（委員）

で作って提示しております。協議をしていただいて、最終的に評価委員会へ引き

継ぎたいと思います。いかがでしょうか。

教育長のとしての役割についてですが、総合教育会議の開催のことを言われて

いると思いますが、A評価でいいのではないでしょうか。

評価を変更してもよろしいでしょうか。

＜異議なし＞

② 区域外児童の通学について

２名の児童についてお諮りをしたいと思います。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

（３） その他

（教育長）

（教育総務課

長）

（委員）

① 今後の教育委員会関係の行事について

・２月 ７日（金）校長先生の知恵袋事業プレゼンテーション 13:00～16:45

・３月 ７日（金）中学校卒業式

・３月１４日（金）小学校卒業式

   〃     定例教育委員会 14:00～

   〃     奨学金貸付審査・準要保護認定審査 15:00～

・３月２４日（月）教職員辞任式 16:00～16:40

② その他の行事について

・２月１３日（木）第３回就学支援委員会 15:00～

・２月１９日（水）嬉野市いじめ問題等発生防止支援委員会 15:00～

・２月２８日（金）３月議会開会（３月２１日閉会）予定

＜異議なし＞

４ その他

（指導主事）

（委員）

校長先生の知恵袋事業のプレゼンテーション資料について

資料をお渡ししますので、目を通していただいて当日お持ちください。

＜異議なし＞

５ 閉会